Đã lâu rồi không còn những chuyến đò dọc xuôi ngược trên phá

Tam Giang. Đổi lại, có con đường sắt xuyên Việt, có những chuyến xe đò vừa chở hàng vừa chở

khách ầm ĩ tiếng còi ngày cũng như đêm.

Có lẽ chỉ có mỗi mình tôi đứng ở bến cũ không còn có cây đa mà bâng khuâng hoài niệm vô lối”.(2)

Phan Quang

Xuân Quý Mão 2023

(1). Chính xác là Văn Lâu (Phú Văn Lâu) nhưng người dân vùng này quen hát Ô Lâu bởi nơi đây có

sông Ô Lâu chảy ngang qua các xóm làng.

(2). Bài “Kẻ Diên” đăng Báo Nhân Dân, in lại trong Tập III Tuyển tập Phan Quang 1997 (đoạn cuối